ULLIAN,  
 in statu omib[us]  
 MELII.

46.

C A P. XI.

# Tertulliani de Corona

346

tas timenda negationis & obeundi martyris, quām euadendæ passionis & implendi officij. Ceterū subuerit totam substantiam sacramenti causatio eiusmodi, vt etiam voluntariis delictis <sup>144</sup> fibulam laxet. Nam & voluntas poterit necessitas contendit, habens scilicet vnde cogatur. Vel ipse hæc præstruxerim, & ceteras officialiū coronarum caulas, quibus familiarissima ista <sup>145</sup> ducatio necessitatibus: cū idcirco aut officia fugienda sint, ne <sup>146</sup> in delictis incidamus, aut & martyria toleranda sint, vt officia rumpamus. De prima specie quæstionis etiam militia ipsius illicita, plura non faciunt, vt secunda reddatur. Nisi omni ope expiiero militiam, frustra iam de corona militari prouocarim. Puta denique militiam, vñque ad caudam corona. [ <sup>147</sup> Sed & de corona prius dicam, Laurea ubi <sup>148</sup> Apollini vel Libero sacrata est: illi vt <sup>149</sup> Deo telorum, <sup>150</sup> huic vt Deo triumphorum, sic docet Claudio. <sup>151</sup> Quāquam ex myrto ait milites redimiri solere. Veneris enim imatum matris Aeneæ, non laurum, etiam amicula <sup>152</sup> Martis, per Iliam & Romulos Romanos. Sed ego Venerem non credo ex hac parte cum Marte Romanam, quā pellicis dolor est. <sup>153</sup> Quin & olea militiam coronari à Minerua, <sup>154</sup> non solum artium, sed armorum quoque dea: & pacem cum Neptuno iniisse, ex hac arbore coronatam. In his erit certi militaris superstitionis vbique polluta, & polluens omnia, qua iam polluantur & causis. <sup>155</sup> Ecce annua votorum nuncupatio quid videtur? Prima in principiis, secunda in Capitolis, a cipe post loca, & verba. Hunc tibi Iupiter bouem cornibus auro decoratis vocemus et futurum. Cuius sententia vox est? vñque negationis. Etiam si tacet illic Christianus coronus capite respondit. <sup>156</sup> Eadem laurea in Donatiui dispensatione denunciatur.

*Matth. 26.* Plasiè non gratuita idololatria, aliquibus aureis venditans Christum, vt argenteis iudei. *Matth. 6.* Hoc erit: Non potestis Deo seruire & mammonam: mammonam manum tradere, & Deo absistere. Hoc est reddere quæ sunt Cæsaris Cæsari, & quæ Dei Deo: nec hominem Deo reddere, & denarium Cæsari afferre. <sup>157</sup> Triumphi laurea foliis struitur. <sup>158</sup> hinc adhibet lemniscis, <sup>159</sup> inauratur lamnulis, vnguentis delibuitur à lachrymis coniungit matrum, fortasse quorundam & Christianorum: & <sup>160</sup> apud Barbaros enim Christus, quæ hanc portauerit in capite caufam, nonne & ipse pugnauit? Est & <sup>161</sup> alia militia regium familiarium. <sup>162</sup> Nam & castrenses appellantur, <sup>163</sup> munifica & ipsa solemnum Cæsaronum. Sed & tu proinde miles ac seruus alterius es: & si duorum, Dei & Cæsaris, certe tunc non Cæsaris cùm te Deo debes, etiam in communibus credo potiori. [ <sup>164</sup> Conenant & publicos ordines laureis publica causa: <sup>165</sup> Magistratus vero insuper auri, in Athenis, vt Roma. <sup>166</sup> Præferuntur etiam illis Hetrusca. Hoc vocabulum est coronare, quas gemmis & foliis ex auro querebantur ob Iouē insignes, ad deducendas tenas compatis togis sumunt. <sup>167</sup> Sunt & prouinciales aureæ, imaginū iam non virorum, capitaneorum quærentes. Sed tui ordinis, & tui magistratus, & <sup>168</sup> ipsum Curiae nomen, Ecclesia & Christi. <sup>169</sup> Illius es, cōscriptus <sup>170</sup> in libris vita. Illic purpurea tua, sanguis Domini & dei.

*Apoc. 13.* uis latus in cruce ipsius; illuc <sup>171</sup> securis ad caudices arboris posita; illuc virga ex radice. *Matth. 27.* sc. <sup>172</sup> Viderint & publici equi cum coronis suis Dominus tuus, vbi secundum scripturam. *Matth. 3.* Hierusalē ingredi voluit, nec asinum habuit priuatū. Isti in curribus, & isti in equis, <sup>173</sup> autē in nomine Domini Dei nostri inuocabimus. <sup>174</sup> Ab ipso incolatu Babylonis illius apocalysi Ioannis submouemur, nedū à suggestu. Coronatur & vulgus nunc ex <sup>175</sup> præmissis publica latitia luxuria capitatrix. Sed tu peregrinus es mūdi huus, cuius superba <sup>176</sup> Iherusalem. <sup>177</sup> Noſter, inquit, municipatus in cœlis. Habes tuos cœfus, tuos Faſos nullum gaudiū seculi, immò contrarium debes. Seculū enim gaudebit, vos vero lugebitis, <sup>178</sup> puto, fœlices, ait, lugētes, non coronatos. <sup>179</sup> Coronant & nuptiæ sponsos: & <sup>180</sup> idem nubimus ethnicis, ne nos ad idolatriā vñque deducant, à qua apud illos nuptiæ incipiunt. <sup>181</sup> Habet legem à Patriarchis quidem, habet Apostolum in Domino nubere inuenit alienum, quomodo seculū manumitteret? Et si libertas videtur, sed & seruitus videtur. Omnia imaginaria in seculo, & nihil veri. Nam & tunc liber homini eras redemptus, vt & coronā consignes, redisti in seruitutem hominis, quam putas libertatem, nisi libertatē Christi, quā putas seruitutē. <sup>182</sup> Nunquid & Agonisticæ causæ dispergimus, <sup>183</sup> quas statim tituli sui dominant, & sacras & funebres scilicet hoc enim supereret vi. Olimpius Iupiter, & Nemæus Hercules, & <sup>184</sup> misellus Archemorus, & <sup>185</sup> Antinous infernus.

A Christiano coronentur, ut ipse spectaculum fiat, quod spectare non debeat. Vniuersas (vt arbitror) causas enumeramus, nec villa nobiscum est: omnes alienæ, prophanae, illicitæ, <sup>186</sup> semel iam in sacramenti testatione cieratae. Haec enim erant pompa diaboli & anglorum eius, officia seculi, honores, solennitates postulatrices, falsa vota, humana seruitia, laudes vanæ, gloria turpes: & in omnibus istis idolatria in solo quoque censu coronata, quibus omnia ista redimita sunt. Praefabitus quidem Claudio etiam <sup>187</sup> cœlum syderibus apud Homeri carmina coronatum, certe à Deo, certe hominī: igitur & homo ipse à Deo coronandus est. <sup>188</sup> Ceterum à seculo coronantur & lupanaria, & latrinx, & pistrina, & carcer, & <sup>189</sup> ludus, & ipsa <sup>190</sup> amphitheatra, & ipsa spolia, <sup>191</sup> ipsæque libitina. Quis facet sanctus, quamque honestus ac mundus sit habitus iste, noli de uno poëtico cœlo, sed de totius mundi commerciis astimare. <sup>192</sup> At enim Christianus nec ianuam suam lauris infamabit, si norit quantos Deos etiam hostis diabolus affinxerit, Ianum à ianua, Limentinum à limine, Forculum & Carda à foribus & cardinibus, & apud Græcos Thyraum Apollinem, & Antelios dæmones. <sup>193</sup> Tanto abest ut capiti suo manus inferat idolatriæ, immo iam dixerim Christo, siquidem viri caput Christus est, tam liberum quam & Christus, ne velamento quidem obnoxium, nudum obligamento. Porro & quod obnoxium est velamento caput feminæ, iam hoc ipso occupatum non vacat etiam obligamento. Habet humilitatis sine sarcinam. Si nudo capite videri non debet propter angelos, multo magis coronato: fortasse tunc illo coronato scandalizauerit. Quid enim est capiti feminæ corona, quam forma leua, quam summa lascivia nota, extrema negotio verecundia, conflatio illecebra? Propterea non ornabitur operosius mulier ex <sup>194</sup> Apostoli prospectu, & nec crinium artificio coronetur. Qui tamen & viri caput est, & feminæ facies, vt Ecclesiæ Christus Iesus, quale, oro te, sertum pro vtroque sexu subiit? ex spinis <sup>195</sup> Matth. 27. opinor & tribulis, in figuram delictorum, qua nobis provalit terra carnis: abstulit autem virtus crucis, omnes aculeos mortis in Dominici capitis toleratia obtundens. Certè præter figuram contumelia in promptu est, & turpitudine & decoratio, & his implexa laxitia, quæ tunc Domini tempora & foedauerunt & lancingauerunt: vi tu nunc laurea & myrtle, & olea, & illustriore quoque fronde, & quod magis vñi est, <sup>196</sup> centenariis quoque rosis ex horto Midæ lectis, & vtrisque liliis, & omnibus violis coronaris, etiam gemmis forsan & auro: vt & illam Christi coronam æmuleris, quæ postea ei obuenit: quia & <sup>197</sup> fa- <sup>198</sup> Psal. 23. Marth. 7. r. 8. uos post fella gustauit; nec ante rex gloria ælestibus salutatus est, quam rex Iudeorum propterea in crux; minoratus primo a patre modicum quid citra angelos, & ita gloria & honore coronatus. Si ob hanc caput ei tuu debes, tale si potes ei repende, quale suum pro tuo obtulit: aut nec floribus coroneris, si spinis non potes: quia non floribus potes. <sup>199</sup> Serua Deo rem suam inattaminatam. Ille eam si volet, coronabit. Immò & vult. De- C A P . X V . nique inuitat: <sup>200</sup> Qui vicerit, inquit, dabo ei coronam vita. Esto & tu fidelis, ad mortem, Apocal. 2. Dicterat & tu <sup>201</sup> bonum agonem, cuius coronam & Apostolus repositam sibi meritò con- C 3. fidit. Accipit & angelus victoria coronam procedens in candido equo, vt vinceret. Et ali- 2. Timot. 4. us Iridis ambitu ornatur ecclœsti. <sup>202</sup> Protosedent & Presbyteri coronati: <sup>203</sup> codenique Apocal. 6. auto & ipse Filius hominis supra nubem micat. Si tales imagines in visione, quales verita- Apoc. 10. tes in representatione: Illas aspice, illas odorare. Quid caput <sup>204</sup> stropholo aut draconario damnas, diademati destinatum? <sup>205</sup> Nam & reges nos Deo & patri suo fecit Christus Iesus. Quid tibi cum flore morituro? Habes florem ex virga Iesse, super quem ida diuini spiritus gratia requieuit, florem incorruptum, immarcescibilem, sempiternum: quem & <sup>206</sup> bonus miles eligendo, in cœlesti dignatione, ordinatione proficit. <sup>207</sup> Erubescite Romani commilitones eius, iam nou ab ipso iudicandi, sed <sup>208</sup> ab aliquo Mithra milite. Qui quum initiatur <sup>209</sup> in spelæo in castris verè tenebrarum, coronam interposito gladio sibi oblatam <sup>210</sup> quasi minimum martyrij, dehinc capiti suo accommodatam, monetur obvia manu capite depellere, & in humerum si forte transferre, dicens Mithram esse coronam suam. Atque exinde nunquam coronatur: id quod in signum habet ad probationem sui, si cubitentarius fuerit de Sacramento: statimque creditur Mithra miles, si deiccerit coronam, si eam in Deo suo esse dixerit. Agnoscamus ingenia diaboli, idcirco quædam de diuinis affectantis, vt nos de suorum fide confundat & iudicet.